Explīcīt Prefatio. Incipit liber Genesis qđ
dicitur hebraice Bēsīlh. **L**apitulū I

L. S. Die primo facta est lux. die scđo factū est
celuz. die tertio factū est marc ⁊ terra. die quar
to sol ⁊ luna ⁊ stelle. Quinto reptantia maris
⁊ volatilia. Sexto iumenta. serpentēs. bestie. ⁊
homo. **L**apitulum. I

Omnis optimus magnusque, Orum in angulo caelum et terram creavit:
Prae distictis et perfectis membris formis, feminis quibus deus omnibus
prodiget, formantur et ad eum adducta animalia multa: Gen. viii.
ratione, sed perfectus rebus opus

Genesis

r. 2

Hebre. xi. a

B

C

infra.co.d

D
infra.v.a. Sa
pi.i.d. et.x.a
Ecli.xvij.a

In principio creavit deus celum et terram. Terra autem erat inanis et vacua, et tenebre erant super facies abyssi, et spuma domini ferebatur super aquas. Dixitque deus fiat lux. Et facta est lux. Et vidit deus lucem quod esset bona, et diuidit lucem a tenebris, appellauitque lucem die, et tenebras noctem. Factus est vespe et mane dies unus. Dixitque deus fiat firmamentum in medio aquarum et diuidat aquas ab aquis. Et fecit deus firmamentum diuisitque aquas quod erat sub firmamento ab his quod erat super firmamento. Et factus est ita. Vocauitque deus firmamentum celum, et factus est vespe et mane dies secundus. Dixit vero deus loquens aque quod sub celo sunt in loco unius, et appareat arida. Et factus est ita. Et vocauit deus aridam terram, congregatusque aquarum appellauit maria. Et vidit deus quod esset bonum, et ait, Scriminet terra herbam virgetem et faciente semem et lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum, cuius semem in semetipso sit super terram. Et factus est ita. Et procul terra herbam virgine et faciente semem iuxta genus suum, lignumque facies fructum, et hunc unumquodque semetipsum secundum speciem suam. Et vidit deus quod esset bonum, et factus est vespe et mane dies tertius. Dixit autem deus, Fiat lumenaria in firmamento celum, et diuidat diem ac noctem, et sint in signa et tempa et dies et annos: ut luceant in firmamento celum et illuminent terram. Et factus est ita. Fecitque deus duo luminaria magna luminares maius ut præcesset diei, et luminares minus ut præcesset nocti, et stellas. Et posuit eas in firmamento celum, ut lucerent super terram; et præcessent diei ac nocti; et diuiderent lucem ac tenebras. Et vidit deus quod esset bonum, et factus est vespe et mane dies quartus. Dixit etiam deus, Producatur aque reptile aie viventis et volatile super terram: sub firmamento celum. Creauitque deus cete gradia, et oem aiam viventem atque motabilem quam præduxerat aque in species suas, et oem volatile secundum genus suum. Et vidit deus quod esset bonum, benedixitque eis, dicens, Crescite et multiplicamini et replete aquis mari, auesque multiplicentur super terram. Et factus est vespe et mane dies quartus. Dixitque deus, Producatur terra aiam viventem in genere suo, iumenta et reptilia et bestias terre secundum species suas. Factumque est ita. Et fecit deus bestias terre iuxta species suas, iumenta et omne reptile terre in genere suo. Et vidit deus quod esset bonum: et ait, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et præsit piscibus mariis et volatilem celum et bestias, uniuersaque terre omnesque reptili quod mouetur in terra. Et creauit deus hominem ad imaginem et similitudinem suam, ad imaginem dei creauit illum, masculum et feminam crea-

uit eos. Benedixitque illis deus et ait, Crescite et multiplicamini et replete terram et subiungite eam et dominum piscibus mariis et volatilem celum et uniuersis animatis que mouentur super terram. Dicitque deus, Ecce dedi vobis oem herba afferentes secum super terram, et uniuersa ligna quae habent in semet ipsis seminete generis sui: ut sint vobis in escas et cunctis arietibus terre: omniaque volucris celum et uniuersis que mouentur in terra et in quibus est aia vivens ut habeant ad descendendum. Et factus est ita. Videlicet deus cuncta que fecerat et erant valde bona. Et factus est vespe et mane dies sextus.

L. S. Die septimo requieuit deus ope consummatio et benedixit diei septime.

Capitulum II.

Igit pfecti sunt celum et terra et omnis ornatus eorum: complevitque deus dic septimo opus suum quod fecerat: et requieuit die septimo ab uniuerso ope quod patraret: et bndixit diei septimo et sanctificauit illum: quod in ipso cessauerat ab omni ope suo quod creauit deus ut faceret. Iste sunt generatores celum et terre quoniam create sunt in die quo fecit deus celum et terram et omne regnum agri antequam oriretur in terra: oemque herbam regionis priusque germinaret. Non enim pluerat dominus deus super terram et homo non erat qui operaretur terram. Sed fons ascendebat e terra irrigans uniuersam superfiem terre. Formauit igitur dominus deus hominem de limo terre et inspirauit in faciem eius spiraculum vitae: et factus est homo in aiam viventem. Planta uerat autem dominus deus padisum voluptatis a principio in quo posuit hominem quem formauerat. Prodixitque dominus deus de humo oem lignum pulchrum versus et ad descendendum suave: lignumque etiam vite in medio padisi: lignumque scilicet boni et mali. Et flumen egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum padisum quod inde diuiditur in quatuor capita. Non enim unum phison. Ipse est quod circum oem terram cui latitudine ubi nascitur aurum: et aurum terre illius optimum est: ibique iunctus bdcilius et lapis onychinus et non men flumen secundi Eson. Ipse est qui circumuit omnem terram ethiopicam. Nomen vero fluminis tertij Tigris. Ipse vadit contra assyrios: Flumen autem quartus ipse est Eufrates. Tulerit ergo dominus deus hominem et posuit eum in paradisum voluptatis ut oparetur et custodiret illum: precepitque ei dicens, Ex oem ligno padisi comedere: de ligno autem scientie boni et mali ne comedas. In quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris. Dixitque dominus deus, Non est bonum hominem esse solus: faciamque ei adiutorium sicut sibi. Formatis igitur dominus deus de humo cunctis arietibus terre uniuersis volatilem celum: adduxit ea ad adam ut videaret quod vocaret ea. Omne enim quod vocauit adam aie-

Mar. x. a
S. eo. e. infra
viii. c. t. ix. a

i. Cor. x.
Mat. x.
Mark. x.
Ecli. xxii. Ephe. v.
Mar. viij. d. L. Oz. v.

A
Exodi. xx. b
Hebre. iii. b

B
Thob. viij. b
Sap. x. a
i. Cor. xv. f

Ecli. xxij. e

Ecli. xvij. a

i. Cor. x.

Genesis

D
vinētis: nōm est nomē ei?. Appellauitq; adam
noīb; suis cūcta aiantia vniuersa volatilia ce
li t oēs bestias terre. Ade nō iueniebat ad
iutor filis ei?. Immisitq; dñs de? soporē i adā.
Lūq; obdormisset: tulit vna de costis ei? et re
pleuit carnē p ea. Et edificauit dñs deus costā
quā tulerat de adā in mulierē: et adduxit eaz ad
adā. Dixitq; adā: Hoc nūc os ex ossibus meis:
et caro de carne mea. Hec vocabitur virago qm̄
de viro sumpta est. Quāobrē relinqt hō patres
suū et matrē et adhērebit vrori sue et erūt duo i
carne vna. Erat autē vterq; nudus: adā scilicet
et vror eius etiō erubescabant.

L.S. De temptatione et transgressione Adam et
Eve; maledictione et ciectione.

Capitulum. III.
Sed et serpens erat callidior cūctis ani
mātibus terre q fecerat dñs deus. Qui
dixit ad mulierē. Cur pcepit vobis de?
vt nō comederetis ex oī ligno padisi. Eui rñdit
mulier. De fructu ligno q sunt in padiso vesci
mur: de fructu nō ligim qd est in medio padisi
pcepit nobis deus ne comederemus et ne tāge
remus illud ne forte moriamur. Dixit autem ser
pens ad mulierem. Nequaq; morte moriemini.
Scit enim deus q in quoq; die comederitis ex
eo apirent oculi vri: et eritis sicut dij sciētes bo
nū et malū. Videl igitur mulier q bonū esset li
gnū ad vescendū et pulchry oculis aspectuq; de
lectabile: et tulit de fructu illius et comedit. de
ditq; viro suo: q comedit: et apti sunt oculi am
boꝝ. Lūq; cognouissent se esse nudos: puerūt
folia ficus et fecerūt sibi pizomata. Et cum au
dissent vocē dñi dei deambulātis in padiso ad
aurā post meridiē abscondit se adā et vror eius
a facie domini in medio ligni paradisi. Voca
uitq; dominus deus Adam et dixit ei. Ubi es
Qui ait. Vocem tuam domine audiu in para
diso et timui eo q nudus essem: et abscondi me.
Eui dixit dominus. Quis enim indicauit tibi
q nudus essem nisi q ex ligno de quo precepe
ram tibi ne comederes cōedisti. Dixitq; adam
Mulier quā dedisti mihi sociā dedit mihi de li
gno et comedē. Et dixit dñs ad mulierē. Quare
hoc fecisti. Que respōdit. Serpens decepit me
et comedē. Et ait dñs ad serpentē. Quia fecisti
hoc maledictus es inter oīa aiantia, et bestias
terre. Sup. pectus tuū gradieris et terrā come
des cūctis diebus vte tue. Inimicicias ponas
inter te t mulierē t semen tuū t semen illv. Ip̄a
pteret caput tuū: t tu insidiaberis calcaneo ei?
Mulieri qd dixit. Multiplicabo crūnas tuas t
cōceptus tuos: In dolore paries filios: t sub
viri potestate ens: t ipē dominabitur tui. Ade

ndo dicit. Quia audisti vocē vroris tue: t come
disti de ligno ex quo pceperam tibi ne comedē
res: maledicta terra in opere tuo. In laboreb;
comedes ex ea cūctis diebus vite tue. Spinas
t tribulos germinabit tibi: t comedes herbas
terre. In sudore vultus tui vesceris pane tuo;
donec reuertaris in terram de qua sumptus es
quia puluis es t in puluerem reuerteris. Eto
cauit Adam nomen vroris sue Euam: eo q ma
ter est cunctorum viuentium. Fecit quoq; do
minus deus Ade et vrori eius tunicaq; pellice
as: et induit eos. Et ait. Ecce adam quasi viuus
ex nobis factus est sciens bonum et malum.
Nunc ergo ne forte mittat manum suam et su
mat etiam de ligno vite et comedat et vuiat in
eternū. Emisit eum dominus deus de para
diso voluptatis vt operaretur terram de qua
sumptus est. Eiecitq; Adam et collocauit ante
paradisum voluptatis cherubin, et flaminicum
gladium atq; versatile ad custodiendam viā
ligni vite.

L.S. De generatiōe Abel t Layn t fratri
cio, de maledictione Layn t filiis eius vscq; ad
lamech, t generatione Seth ad Noe qui gene
ratus quantum virxit, t quando mortuus.

Adam nō cognouit vros. **La. IIII.**
rem suam euam que concepit et peperit
Layn dicens. Nōssedi hominem per
deum. Rursusq; peperit fratrem eius Abel.
Fuit autem Abel pastor ouuum: t cayn agrico
la. Factum est autem post multos dies vt offer
ret Layn de fructibus terre munera domino.
abel quoq; obtulit de primogenitis gregis sui
t de adipibus eorum. Et respergit dominus ad
Abel et ad munera eius: ad Layn autem et ad
munera illius non respergit. Iratusq; est Layn
vehementer: et concidit vultus eius. Dixitq;
dominus ad eum. Quare iratus es et cur con
cidit facies tua: Nonnesi bene egeris recipi
es: Sin autem male: statis in foribus peccatū
tuum aderit. Sed sub te erit appetitus eius: et
tu dominaberis illius. Dixitq; Layn ad Abel
fratrem suum. Egrediamur foras. Lūq; es
sent in agro: consurrexit Layn aduersus fra
trem suum Abel: et interfecit eum. Et ait do
minus ad Layn. Ubi est Abel frater tuus.
Qui respondit. Nescio. Nunquid custos fra
tris mei sum ego. Dixitq; ad eum. Quid feci
sti. Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de
terra. Nunc igitur maledictus eris super ter
ram: que aperuit os suum: et suscepit sangu
inem fratris tui de manu tua. Cum operatus
fueris eam nō dabit tibi fructus suos. vagus
et profugus eris super terram. Dixitq; Layn

Genesis

ad dñm. Maior est iniqitas mea: q̄ ut venias
mercar. Ecce cincies me hodie a facie terre &
facie tua abscondar, & ero vagus & pfuḡ in ter-
ra. Vis igit̄ q̄ inuenierit me occidet me. Dixitq̄
ei dñs. Nequaq̄ ita fiet. sed oīs q̄ occiderit ca-
yn. septulū punit̄. Posuitq̄ dñs in cain signū
ut nō interficeret eu oīs q̄ inuenisset eū. Egres-
susq̄ cayn a facie dñi habitavit pfugus in ter-
ra. ad orientalē plagā cden. Lognouit aut̄ ca-
yn vxore suā q̄ pcepit & pepit enoch. Et edifi-
cauit ciuitatē: & vocauit nomen ei⁹ ex noīc filij
sui enoch. Porro enoch genuit iared. Et iared
genuit mauiael. & mauiael genuit mathusael. &
mathusael genuit lamech. Qui accepit duas
viores: nomē vniada, & nomē alieri sella. Ge-
nuitq̄ ada iahel q̄ fuit p̄ habitatiū in tētorijs
atq̄ pastoꝝ, & nomē fratriis ei⁹ thubal. Ip̄e fu-
it p̄ canētū cythara & organo. Sella q̄ genu-
it tubalcayn q̄ fuit malleator & faber in cuncta
opa eris & ferri. Soror ḥo tubalcayn noēma.
Vixitq̄ lamech vxorib⁹ suis ade & selle. Audi-
te vocē meā vires lamech: auscultate sermo-
nē meū. Qm̄ occidi virū in vuln̄ meū. & adole-
scētulū in liuore meū. Septuplū vltio dabif de-
cayn. de lamech ḥo septuagiessepties. Logno-
uit q̄ adhuc adā vxore suā & pepit filiū, voca-
uitq̄ nomē ei⁹ seth: dicēs. Posuit mihi de⁹ se-
men aliud pro abel quem occidit cayn. Sed et
seth natus est filius quem vocauit enos. Iste
cepit inuocare nomen domini.